(3) Cap. 20 X, de V. S. V. 40 (Innocent. III, scr. a. 1198-1205).

(4) Cfr. ep. 93, Gerberti, a. 995, « *interdicto vestro* »; Alex. II, a. 1065, « *interdicere non differas* »; Gregor. VIII, a. 1074, « *universam Franciam... interdicite* ».

(5) V. g. « *vestro banno* », « *excommunicatione* », « *anathemate* ». Cfr. *Kober*, l. c. t. 21, p. 16 sq. 21 sq.; *Hinschius*, l. c. tom. V, p. 19 sq., p. 22 not. 1. 2.

(6) *Suárez*, l. c. disp. XXXII, sect. 1, n. 1, 3, 4; *Ballerini-Palmieri*, l. c. n. 381, 382, qui merito notat definitionem satis communiter tradi solitam « per remotio- nem a participatione *quarundam rerum sacrarum* esse nimis vagam »; *D'Annibale*, l. c. n. 369; *Lega*, l. c. n. 145 sq.; *Hilarius a Sexten*, l. c. p. 80 sq.; *Holl- weck*, l. c. § 51 sq.

Quae notio modo magis completo circumscribit discrimen interdicti ab aliis censuris, quam brevior Codicis definitio qua dicitur: «*censura qua fideles in communione Ecclesiae permanentes prohibentur sacris (determinatis)*». (can. 2268).

Qua priori definitione per verba generica «*censurae ecclesiasticae*» interdictum evidenter distinguitur ab aliis poenis vindicativis Ecclesiae atque etiam ab interdicto, quod per modum poenae vindicativae infligitur (cfr. can. 2255. § 2). Verbis sequentibus generatim enuntiatur *obiectum* huius prohibitionis, quod est usus sive activus sive passivus quarundam rerum sacrarum, non omnium, sed aliquarum in iure expressarum, quae brevitatis causa ipsi definitioni non inseruntur. — Porro verbis illis «*quatenus usus est*», insinuatur differentia interdicti ab *excommunicatione*, quae *directe* et immediate communicationem cum fidelibus et nonnisi *consequenter* usum rerum sacrarum prohibet; e contra interdictum *directe* et in se prohibet solum usum quarundam rerum *sacrarum* etiam *per se* et *independenter ab omni communicatione* cum fidelibus, neque ad prohibitionem quandam communicationis in *humanis*, ut fit per excommunicationem, sese extendit. Denique verba illa «*quatenus..... omnibus fidelibus communis*» est, insinuant distinctionem inter *suspensionem* et interdictum. *Suspensio* enim pariter privat usu rerum sacrarum, sed solummodo quatenus usus iste est activus atque adeo *exercitium* quoddam *potestatis ecclesiasticae* sive ministerii cuiusdam ex officio, non usus quidam mere passivus et communis cum reliquis fidelibus. Interdictum vero privat usu illo indifferenter tum passivo tum activo, clericos et laicos.

294. Divisio. Interdictum dividitur: I. *Ratione subiecti* in *locale* (7) et in *personale* (8), prout prohibitio usus rerum sacrarum *directe* cadit in aliquem locum aut in personam (9) (can. 3268, § 2). Ad hanc divisionem revocatur interdictum *mixtum*, sive *ambulatorium*, quod sequitur personam ubicumque ista praesens fuerit. Quod interdictum certe est *locale* atque etiam *formaliter* aut *virtualiter personale* (10).

(7) Cap. 10, 17 de sent. exc. V, 11 in Sext.

(8) Cap. 16 h. t. in Sext.

(9) Suárez, l. c. sect. 2 n. 1 sq.; Kober, l. c. p. 291 sq.

(10) Cap. 1 de poen. V, 8 in Clem.; Kober, l. c. p. 302 sq.; Suárez, l. c. n. 3.

II. *Ratione ambitus* in *generale* et *particulare* (11). Quae divisio tum interdicto *locali* tum *personali* est applicanda. Atque interdictum *locale generale* dicitur non solum illud, quod fertur in *regnum* vel *provinciam* vel *dioecesim*, sed etiam in *civitatem* vel *villam* vel *locum* quendam *partialia* loca complectentem; interdictum vero *locale particulare* est, quod refertur tantum in *specialem locum* velut in *Ecclesiam* sive *unam* sive *plures* (12). Porro interdictum *generale personale* fertur *directe* in *corpus* quoddam *morale* sive *collectivum* personarum; interdictum autem *personale particulare* seu *speciale* (13) *directe* infligitur *personis singularibus* et *determinatis*, sive *uni* sive *pluribus*, sive *certis* sive *incertis* (14).

III. *Ratione obiecti* in *totale* et *partiale* (15). Illud prohibet usum omnium rerum sacrarum in *definitione expressarum* (16), hoc vero solummodo *unam alteramve partem* (17). Quare interdictum ab *ingressu ecclesiae* (18) est *species* quaedam interdicti *partialis*.

IV. *Ratione causae proximae* in interdictum a *iure* aut ab *homine* latum (19).

V. *Ratione modi* in interdictum per *modum censurae* aut per *modum poenae vindicativae* inflictum.

295. Notae historicae. I. Quod de origine aliarum censurarum supra statutum est, id maxime valet de interdicto ecclesiastico.

(11) Cap. 17 X, de verb. sig. V, 40.

(12) Cap. 10, 17 de sent. exc. in Sext.; Suárez, l. c. n. 4 sq.; Kober, l. c. p. 292 sq.

(13) Cap. 16 de sent. exc. in Sext.; Suárez, l. c. n. 11 sq.; Kober, l. c. p. 257 sq. Cfr. Archiv. f. k. K tom. 9 p. 174, de usu quodam moderno interdicti personalis et localis.

(14) Interdictum personale speciale vim strictae *censurae* habere potest, cum interdictum locale et personale generale potius sint *privationes*, ideo speciale illud interdictum tantum ob peccatum proprium, alia etiam ob peccatum alienum innocentibus imponi possunt. Cfr. *Ballerini-Palmieri*, l. c. n. 383, 387; *D'Annibale*, l. c. n. 370; *Hilarius a Sexten*, l. c. p. 83; *Aichner*, l. c. § 219.

(15) Kober, l. c. p. 303; Suárez, l. c. n. 37.

(16) Cap. 16, 24 de sent. exc. in Sext., cap. 8 de priv. V, 7 in Sext.

(17) Cap. 9, X de iureiur. II, 24.

(18) Cap. 8 de priv. V, 7 in Sext. In hoc etiam convenit interdictum cum *suspensione* at differt ab *excommunicatione*, quod eius effectus est *divisibilis* ex *voluntate superioris* ad illud infligendum *competentis*. *Bonacina*, de cens. disp. V, p. 1, n. 1 sq.; *Hollweck*, l. c. § 51 not. 3.

(19) Kober, l. c. tom. 22 p. 32 sq.

Quare potestas Ecclesiae infligendi interdictum sine dubio nititur iure divino, ut patet ex amplissima concessione S. Petro facta; sed institutio interdicti, prout est censura vel poena vel privatio ecclesiastica cum suis specialibus effectibus in foro Ecclesiae applicata ex iure humano est repetenda (20). Quo iure Ecclesia in instituendo interdicto secundum leges iustitiae et prudentiae usa est. Quare si *Kober* (21) opinatur, secundum principia iustitiae naturalis interdictum ab iniustitia excusari non posse, rem asserit non solum Ecclesiae iniuriosam, sed etiam sanis principiis canonicis immo etiam dogmaticis omnino contrariam (22).

II. Quonam tempore Ecclesia uti coeperit suo iure ferendi interdictum, inter viros doctos concordanti sententia non est definitum. Sunt qui putent, velut *Devoti* (23) aliique, iam saeculo quarto inveniri *exempla satis clara* interdicti. In sententia plane opposita versantur *De Dominis*, *Morinus*, *Bingham*, *Van Espen* (24), *Hinschius* (25), *Schiappoli*, qui ad summum ex saeculo decimo vel undecimo initia interdicti saltem localis repetenda esse existimant. Via quadam media incedit *Fleury* (26), qui opinatur, se iam saeculo sexto exemplum generalis interdicti detexisse, sed generales excommunicationes et interdicta tantum post S. Gregorium VII invaluisse existimat. Multo magis extrema vitare studet *Kober* (27). Profecto *Devoti* ex c. 37 Apostolorum aut ex epist. 270 S. Basilii non efficaciter probat, eo tempore verum quoddam interdictum locale fuisse usu receptum; nam in cit. c. 37. (28) potius agitur de excommunica-

(20) *Suárez*, l. c. disp. II, sect. 1, n. 1 sq.

(21) *Kober*, l. c. tom. 21, p. 32, 37.

(22) *Suárez*, l. c. disp. XXXVI sect. 3 In eundem errorem inductus est *Schiappoli*, l. c. n. 172. Quodsi hic auctor et *Hinschius*, l. c. t. V, p. 23 sq., tribuunt Ecclesiae scopum politicum in hac poena infligenda, haec quoque assertio est adnumeranda assertionibus gratuitis et praeiudiciis contra Ecclesiam; nec *particulares* abusus in *praxi* nonnumquam commisi, praesertim quoad *durationem* interdicti, probant scopum illum vitiosum Ecclesiae *universalis* aut RR. Pontificum, qui illis abusus pro suo munere restiterunt (cfr. v. gr. c. 24 de sent. exc. V, 11 in Sext.). Ipse quoque *Kober* ex iis, quae p. 29, affert, optime probat salutarem effectum spirituales haud raro fuisse obtentum.

(23) Inst. can. lib. IV, tit. 19, § 3 not. 23.

(24) *Kober*, l. c. tom. 21 p. 8;

(25) *Hinschius*, l. c. tom. IV, p. 804 sq., tom. V, 19 sq.

(26) Inst. can. P. III, c. 21 § 2.

(27) *Kober*, l. c. p. 8 sq.

(28) *Hefele*, l. c. tom. I, p. 812.

tione, et S. Basilius l. c. (29) praeter excommunicationem tantum insinuat paenitentiam publicam, sed officium divinum in poenam delicti omissum esse nullo modo tradit, immo ipsius celebrationem supponit (30). Neque maioris momenti est argumentum eiusdem *Devoti* ex canone quodam Concilio Agathensi (a. 506) falso adscripto. Qui canon etiamsi genuinus esset, neque revera c. 8 a Concilio Moguntino a. 851 vel 852 conditus (31), rem intentam a *Devoti* minime probaret, agit enim de re omnino alia (32). Verumtamen vix negari potest, etiam *Morinum* aliosque allegatos scriptores originem interdicti ad nimis remota distulisse tempora. Nam si interdictum, etiam ut poena ecclesiastica, iam usu receptum est saeculo decimo et undecimo (33) neque ut res plane nova et inaudita commemoratur (34), profecto iam ante illam aetatem introductum est, atque illud solummodo concedi potest, quod ex illis saeculis, ob singularia temporum adiuncta (v. gr. faidae seu bella privata, treuga, saec 11), usus interdicti fuerit frequentior, magis extensus atque maiore praecisione iuridica circumscriptus. Praeterea quamvis complura facta, quae inde ex saeculo sexto a *Kober* (35) ad probandam existentiam interdicti, ut poenae ecclesiasticae, non sint solida vereque saltem probabilia (36), tamen ex aliis factis allegatis praeformatio quaedam futuri interdicti (37) vel ipsum interdictum saltem quoad substantiam colligitur (38).

(29) *Migne*, P. Gr. XXXII, 1002.

(30) *Kober*, l. c. p. 4 sq.; *Hinschius*, l. c. tom. IV, p. 804 not. 10.

(31) *Hefele*, l. c. tom. IV, p. 179 sq.

(32) Ut patet ex ipso textu et rubrica, sub qua canon iste cum falsa inscriptione in compilatione Gregori IX, occurrit, scl. cap. 2, X de purg. can. V, 34; *Kober*, l. c. p. 6 sq.; *Molitor*, Ueber kanon. Gerichtsverfahren gegen Cleriker p. 58 sq.

(33) Cfr. supra de nomine interdicti; *Hinschius*, l. c. tom. V, p. 19 sq.

(34) Cfr. *Kober*, l. c. p. 18 sq. de dicto Ivonis Carnutensis.

(35) *Kober*, l. c. p. 8 sq.

(36) Ita v. g. de Anglia per sexennium interdicto subiecta ineunte saeculo nono, Cfr. *Hinschius*, l. c. p. 19.

(37) *Gregorius Turonensis*, Hist. Franc. t. VIII, cap. 31, ubi narratur Leodoldum Episcopum ob occisionem Archiepiscopi Praetextati, a. 585 vel 586, « *clausisse ecclesias Rothomagenses, ut in his populus solemnia divina non spectaret* »; *Kober*, l. c. p. 8 sq.; *Richter*, textus et Docum., n. 12, p. 12.